

เกษตรเปิด 4 สินค้าตามกรอบ WTO

เมื่อเร็วๆ นี้ รมว.เกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการนโยบายและแผนการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ ครั้งที่ 1/2568 โดยมี นายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และผู้บริหารหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรฯ เข้าร่วม ซึ่งที่ประชุมมีมติเห็นชอบการเปิดตลาด ปริมาณในโควตา อัตราภาษีในและนอกโควตา รวมถึงเงื่อนไขการบริหารการนำเข้าสินค้าเกษตรตามพันธกรณีความตกลงองค์การการค้าโลก (World Trade Organization: WTO) ประจำปี 2569-2571 ได้แก่ 1.เมล็ดพันธุ์หอมหัวใหญ่ 2.หอมหัวใหญ่ (ชนิดแห้งเป็นผงและแห้งไม่เป็นผง) 3.หัวพันธุ์มันฝรั่ง และ 4.มันฝรั่งสดเพื่อ

แปรรูป เพื่อรองรับความต้องการในตลาดอุตสาหกรรม โดยมอบหมายสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร ในฐานะฝ่ายเลขานุการฯ ดำเนินการนำเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบ รวมถึงมอบหมายกระทรวงพาณิชย์ และกระทรวงการคลัง ดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป

นอกจากนี้ที่ประชุมมีมติเห็นชอบ (ร่าง) คำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนปฏิบัติการด้านการเกษตรและสหกรณ์ พ.ศ.2571-2575 และมอบหมายคณะกรรมการฯ ให้ยกร่างแผนปฏิบัติการฯ เพื่อให้เกิดความเชื่อมโยงในทุกมิติและขับเคลื่อนการพัฒนาภาคการเกษตรอย่างมีประสิทธิภาพ

ทั้งนี้ ที่ประชุมได้รับทราบผลดำเนินงานของคณะกรรมการภายใต้คณะกรรมการนโยบายและแผนพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ 6 คณะ ได้แก่ 1.คณะอนุกรรมการประสานงานเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรตามโครงการปรับโครงสร้างและระบบการผลิตเกษตร 2.คณะอนุกรรมการขับเคลื่อนนโยบายการเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศด้านการเกษตร 3.คณะอนุกรรมการจัดทำแผนเพื่อการบริหารความมั่นคงทางด้านอาหาร 4.คณะอนุกรรมการบริหารจัดการกลุ่มสินค้าประมง 5.คณะอนุกรรมการบริหารจัดการกลุ่มสินค้าปศุสัตว์ และ 6.คณะอนุกรรมการบริหารจัดการกลุ่มสินค้ากล้วยไม้ ไม้ดอกไม้ประดับ



ไลฟ์สไตล์ กีฬา บันเทิง ดวง หว่ย นิยาย ชี้อปป์ MONEY



30 ก.ย. 2568 21:57 น.

ข่าว > การเมือง | ไทยรัฐออนไลน์

“ธรรมนัส” บอกยุคมม ที่ดิน ส.ป.ก. เกี่ยวข้องกับ นายทุนยึดคืนทั้งหมด

“ธรรมนัส” ถก คปภ. อนุมัติการใช้ประโยชน์ที่ดิน ส.ป.ก. ประกาศยุคมม หากพบ
ว่าเกี่ยวข้องกับนายทุนจะทำการยึดคืนทั้งหมด พร้อมไฟเขียว 23 ล้านบาท
พัฒนาระบบดิจิทัล

วันที่ 30 ก.ย. 2568 ที่สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (ส.ป.ก.) ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม หรือ คปก. ครั้งที่ 2/2568 โดยมี นายณรงค์ อัครพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายเศรษฐเกียรติ กระจ่างวงษ์ เลขาธิการสำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (ส.ป.ก.) ผู้บริหารหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และผู้แทนเกษตรกร เข้าร่วม



ภายหลังการประชุม ร.อ.ธรรมนัส ให้สัมภาษณ์ว่า ที่ประชุมได้พิจารณาอนุมัติเรื่องสำคัญ เรื่องแรกคือ การอนุญาตใช้พื้นที่ ส.ป.ก. สำหรับจัดการปัญหาขยะมูลฝอย ซึ่งเป็นปัญหาสังคมในหลายพื้นที่ นอกจากนี้ยังมีการอนุมัติหลักเกณฑ์ข้อใหม่ให้ภาครัฐวิสาหกิจและเอกชนที่เคยใช้พื้นที่ ส.ป.ก. ฟรี ต้องจ่ายเงินให้กับ

กองทุน ส.ป.ก. จะทำให้กองทุนฯ มีรายได้เข้ามามหาศาล ที่ติดหนึ่อยู่รวมหลายหมื่นล้านบาท อีกทั้งยังเห็นชอบให้มีกรอบใหม่สำหรับการขอใช้พื้นที่ ส.ป.ก.เพื่อก่อสร้างวัดหรือสถานประกอบการทางศาสนา โดยต้องได้รับความเห็นชอบจากมหาเถรสมาคมก่อน เพื่อลดปัญหาการใช้ประโยชน์ที่ไม่ตรงวัตถุประสงค์

ร.อ.ธรรมนัส กล่าวอีกว่า นอกจากนี้ ที่ประชุมมีมติเห็นชอบ ให้ความยินยอม หรืออนุญาตให้ใช้ที่ดินในเขตปฏิรูปที่ดินเพื่อดำเนินกิจการตามที่กำหนด ในกฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขในการขอและการพิจารณาให้ความยินยอมหรืออนุญาตให้ใช้ประโยชน์ที่ดินในเขตปฏิรูปที่ดิน พ.ศ. 2560 ได้แก่ 1. กิจการระบบโครงข่ายพลังงานตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบกิจการพลังงาน โดยการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย 2. การติดตั้งเสารับส่งสัญญาณโทรศัพท์เคลื่อนที่ในเขตปฏิรูปที่ดิน โดย บริษัท แอดวานซ์ไวร์เลส เน็ตเวิร์ค จำกัด และ 3. การติดตั้งเสารับส่งสัญญาณโทรศัพท์เคลื่อนที่ในเขตปฏิรูปที่ดิน โดย บริษัท ทู มูฟ เอช ยูนิเวอร์แซล คอมมิวนิเคชั่น จำกัด ขณะเดียวกัน ยังมีมติเห็นชอบการใช้ที่ดินเพื่อเป็นที่ตั้งศูนย์เมล็ดพันธุ์ข้าว เพื่อเพิ่มศักยภาพศูนย์ข้าวชุมชน และเพื่ออำนวยความสะดวกเกษตรกรในพื้นที่ ตลอดจนการพิจารณาหลักเกณฑ์ใช้ที่ดินเพื่อการสาธารณูปโภคในด้านอื่น ๆ ร่วมด้วย

"สำหรับปัญหาการถือครองที่ดิน ส.ป.ก.ที่ทับซ้อนในพื้นที่ต่างๆ ส่วนนี้หากพบว่าเกี่ยวข้องกับนายทุนจะทำการยึดคืนทั้งหมด และจะเดินหน้าปราบปรามการถือครองที่ดิน ส.ป.ก.โดยนายทุนอย่างจริงจัง อะไรถ้าเกี่ยวกับนายทุนยึดคืนหมดไม่ต้องห่วงในยุคมม" ร.อ.ธรรมนัสกล่าว

ทั้งนี้ ที่ประชุม คปก. ยังได้อนุมัติใช้จ่ายเงินกองทุนฯ เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายตามโครงการเพิ่มประสิทธิภาพศูนย์บริการประชาชนออนไลน์ One Stop Service ปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 เป็นงบลงทุน วงเงิน 23,496,200 บาท เป็นการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านดิจิทัลที่จำเป็นต่องานบริการในระบบศูนย์บริการประชาชน





เดลินิวส์
DAILYNEWS ONLINE

หน้าแรก | ข่าว | บันเทิง | กีฬา | ดวง-มูเตลู | หว่ย | โฉว์สโตร์ | ASSET | PEOPLE | บทความ

1 ต.ค. 2568 • 10:03 น.

'วิณะโรจน์' เข้ารับตำแหน่ง ปลัดเกษตรฯ ชู ยกระดับคุณภาพชีวิตเกษตรกร



"วิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข" ปลัดเกษตรฯ เข้าสักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ประจำกระทรวงฯ ในโอกาสเข้ารับตำแหน่งใหม่ พร้อมเดินหน้าขับเคลื่อนนโยบาย เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตเกษตรกร

เมื่อวันที่ 1 ต.ค. นายวิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เข้าสักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ประจำกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ในโอกาสเข้ารับตำแหน่งใหม่ โดยได้สักการะห้องพระ (อาคาร 1 ชั้น 4) ศาลพระภูมิชัยมงคล ศาลท้าวเวสสุวรรณ ศาลตา-ยาย องค์พระพิรุณทรงนาคด้านหน้าอาคาร 1 และในห้องพิพิธภัณฑ์ จากนั้นได้ถ่ายภาพร่วมกับผู้บริหารข้าราชการ และเจ้าหน้าที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ บริเวณหน้าอาคาร 1 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์



ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า ตนมีความตั้งใจที่จะนำนโยบายของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์และนโยบายของรัฐบาลมาขับเคลื่อนให้เป็นรูปธรรม ทั้งในด้านการแก้ไขปัญหาราคาสินค้าเกษตรตกต่ำ ปัญหานม การเฝ้าระวังและบรรเทาผลกระทบจากอุทกภัย รวมถึงมาตรการเยียวยาต่าง ๆ และนโยบายอื่น ๆ



ทั้งนี้ กระทรวงเกษตรฯจะทำงานแบบบูรณาการเป็นทีม โดยประสานความร่วมมือกับผู้บริหาร ข้าราชการ เจ้าหน้าที่ และบุคลากรทุกภาคส่วน เพื่อเสริมสร้างศักยภาพและประสิทธิภาพการทำงานให้สามารถดูแลพี่น้องประชาชนและเกษตรกรให้มีคุณภาพชีวิตที่ดียิ่งขึ้น เพื่อให้เกิดความมั่นคงทางภาคการเกษตรของประเทศต่อไป



KHAOSOD
ข่าวสด ONLINE

" วิณะโรจน์ " เดินหน้าแก้ปัญหาความเดือดร้อน ของเกษตรกรและประชาชน

เศรษฐกิจ



1 ต.ค. 2568 - 15:44 น.

" วิณะโรจน์ " เข้ารับตำแหน่งปลัดกระทรวงเกษตรฯ วันแรก เดินหน้าเร่งแก้ปัญหาความเดือดร้อนของเกษตรกรและประชาชน เน้นเกิดผลสัมฤทธิ์เป็นรูปธรรม

วันที่ 1 ต.ค. 2568 เวลา 6.20น. นาย วิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เข้าสักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ประจำกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ถนนราชดำเนินนอก กรุงเทพฯ ในโอกาสเข้าดำรงตำแหน่งปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เป็นวันแรก โดยเข้าสักการะห้องพิรุณ (ห้องพระอาคาร 1 ชั้น 4) สักการะศาลพระภูมิชัยมงคล สักการะศาลท้าวเวสสุวรรณ สักการะศาลตา-ยาย สักการะองค์พระพิรุณทรงนาค (หน้าอาคาร 1)

และสักการะองค์พระพิรุณ ทรงนาค (ห้องพิพิธภัณฑ) โดยมีคณะผู้บริหารกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ข้าราชการ และบุคลากรในสังกัดเดินทางมาให้การต้อนรับ จำนวนมาก ซึ่งบรรยากาศเต็มไปด้วยความอบอุ่นมีข้าราชการมาร่วมต้อนรับ จำนวนมาก

นายวิณะโรจน์ กล่าวว่า ในฐานะปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์พร้อมขับเคลื่อนนโยบายของรัฐบาล โดยจะเป็นผู้ประสานงานร่วมกับหน่วยงานในสังกัด และภาคราชการที่เกี่ยวข้อง เพื่อแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของเกษตรกรและประชาชน ให้มีคุณภาพชีวิตที่ดี สำหรับประเด็นภาคการเกษตรที่ต้องให้ความสำคัญเร่งด่วน ไม่ว่าจะเป็นการแก้ไขปัญหาราคาสินค้าเกษตรตกต่ำ การบรรเทาความเดือดร้อน

และช่วยเหลือเยียวยา ประชาชน และเกษตรกรจากอุทกภัย และภัยพิบัติ ตามนโยบายรัฐบาล กระทรวงเกษตรและสหกรณ์พร้อมที่จะขับเคลื่อนร่วมกับภาคส่วนต่างๆเพื่อให้เกิดผลสัมฤทธิ์อย่างรูปธรรม

สำหรับในการทำงานตนเองมีความตั้งใจ และมีความพร้อมที่จะอำนวยความสะดวก และดูแลบุคลากรของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ให้สามารถขับเคลื่อนงานเพื่อประชาชนให้สำเร็จอย่างมีประสิทธิภาพ และมีความสุขในการทำงานให้มากที่สุดด้วย

ที่ปรึกษานำทีมติดตาม สถานการณ์น้ำที่แม่แจ่ม

นายรัฐวัฒน์ พากเพียร ที่ปรึกษา รมช.เกษตรและ
สหกรณ์ ลงพื้นที่ติดตามสถานการณ์อุทกภัย และเหตุดิน
ถล่มจากอิทธิพลของพายุที่พัดผ่านใกล้กับพื้นที่ภาคเหนือ
ของประเทศไทย ทำให้เกิดฝนตกหนัก โดยมีนายทวีศักดิ์
ชนเดโชพล อธิบดีกรมพัฒนาที่ดิน และเจ้าหน้าที่สังกัด
กระทรวงเกษตรฯ ร่วมลงพื้นที่ บริเวณโครงการฟื้นฟู
แหล่งอนุรักษ์ทรัพยากรน้ำอย่างยั่งยืน “แม่น้ำแม่แจ่ม”
ด.ช้างเค็ก อ.แม่แจ่ม จ.เชียงใหม่

ทั้งนี้ ที่ปรึกษา รมช.เกษตรฯ นำคณะ
เข้าสำรวจพื้นที่ประสบอุทกภัย เพื่อประเมินความเสียหาย
และหาแนวทางช่วยเหลือเบื้องต้นอย่างเร่งด่วน
โดยกรมชลประทาน ได้สนับสนุนรถชุดไฮดรอลิก
เพื่อกำจัดสิ่งกีดขวางทางน้ำบริเวณสะพานบ้านพร้าวหนุ่ม
คาดว่าจะดำเนินการแล้วเสร็จในวันเดียว จากนั้นจะดำเนิน
การต่อที่สะพานบ้านพระบาทพุทธเอ็น เพื่อเร่งระบาย
น้ำออกจากพื้นที่ให้เร็วที่สุด พร้อมทั้งจัดเตรียมรถบรรทุกน้ำ
ขนาด 6,000 ลิตร สำหรับทำความสะอาดบ้านเรือน
ของประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อนจากน้ำท่วมใน
ครั้งนี้ด้วย

มติชน
MATCHON ONLINE

ข่าวในพระราชสำนัก การเมือง ▼ เศรษฐกิจ ▼ ในประเทศ ▼ ภูมิภาค ต่างประเทศ ▼

ภาพระบาสัมพันธ์

'เอกภาพ' โฆษกกระทรวงเกษตรฯ เป็นประธานในพิธีแจกจ่ายพระราชทานที่ จ.ร้อยเอ็ด

วันที่ 30 กันยายน 2568 - 16:00 น.



เมื่อวันที่ 30 กันยายน ดร.เอกภาพ พลซื่อ โฆษกกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พร้อมด้วยนายนิโอ พลซื่อ เป็นประธานในพิธีแจกหญ้าพระราชทาน ร่วมกับกรมปศุสัตว์จังหวัดร้อยเอ็ด ให้กับประชาชน ต.ดอนโอง ต.สะอาด อ.โพธิ์ชัย จ.ร้อยเอ็ด ที่ได้รับผลกระทบจากน้ำในลำน้ำชีล้นตลิ่งท่วมนาข้าว ได้รับความเสียหายประมาณ 3,000ไร่ และไม่มีหญ้าเลี้ยงวัวควายเพราะทุ่งนาและทุ่งหญ้าถูกน้ำท่วมดังกล่าว

ARDA ต่อยอดงานวิจัย พลิกโฉมการเกษตรในเวทีโลก

ดร.วิษณุ อิงศรีสว่าง ผอ.สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (ARDA) กล่าวภายหลังร่วมประชุมวิชาการและจัดแสดงผลงานวิจัยนวัตกรรมเกษตรอัจฉริยะพลิกโฉมการเกษตรไทยสู่ความยั่งยืนและการแข่งขันในเวทีโลก “AGRINEXT THAILAND 2025” ซึ่งมีนายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานฯ ว่างานประชุมดังกล่าวจัดขึ้นที่อิมแพ็ค เมืองทองธานี มีการจัดแสดงผลงานนวัตกรรมทางการเกษตรแบบครบวงจร โดยแบ่งเป็น 4 โซนหลัก ได้แก่ โซนที่ 1 ARDA Showcase ผลงานวิจัยคุณภาพที่ต่อยอดใช้จริง ช่วยยกระดับรายได้และคุณภาพชีวิตเกษตรกร อาทิ “เครื่อง CT SCAN ทูเรียน อ่อน หนอน รู้ผลใน 3 วินาที” “เทคโนโลยีตรวจ DNA ถัดมะพร้าวพื้นถิ่นหวานที่สุดในโลก 9 องศาบริกซ์” “นวัตกรรมการเลี้ยง BSF แมลงโปรตีนทางเลือก ลดต้นทุน 50% สร้างรายได้ 4 ล้าน/ปี” “KU ARDA 20 ถั่วลิสงพันธุ์ใหม่ทนแล้ง ทนโรค ให้ผลผลิต 400 กก./ไร่”

โซนที่ 2 Agri Tech เทคโนโลยีและเครื่องจักรกลการเกษตรสมัยใหม่ที่ช่วยลดต้นทุนและเพิ่มผลผลิต อาทิ “โดรนขนส่งสินค้าทางการเกษตรรับน้ำหนัก 70 กิโลกรัมบินระยะไกล 3,000 เมตร ลดต้นทุนการขนส่ง 63% ลดความสูญเสียผลผลิต 10%” “กล้วยต้นเดี่ยว นวัตกรรม การปลูกสกัดความสูงจาก 3 เมตรเหลือ 1.5 เมตร ทนลมได้ 90% เพิ่มน้ำหนัก 20-25%” “โคเนื้อพันธุ์ไทยแบล็กกรมปศุสัตว์ การพัฒนาสายพันธุ์ที่สร้างมูลค่าเนื้อพรีเมียมของไทย โตเร็ว ขุนไม่นาน ไหม้นแทรกเกรด A4” “เทคโนโลยีการเพาะเลี้ยงหอยแครง ครั้งแรก

กับพัฒนาเทคนิคการเลี้ยง-อนุบาล อัตรารอดสูง พันธุ์ธรรมชาติ รายได้ยั่งยืน”

โซนที่ 3 Agri Next นวัตกรรมเกษตรแห่งอนาคต อาทิ “ALLRice แอปข้าวที่พร้อมให้คำปรึกษาชาวนาตลอด 24 ชั่วโมง ตั้งแต่การเลี้ยง ผู้การตลาด” “MunBOT แอปเฝ้าระวังและเตือนภัยโรครันสำหรับ” “Rice Bot เครื่องจำหน่ายข้าวหอมมะลิไทย จุข้าวได้ 100 กก.

กด 1 ครั้ง ใช้ไฟเฉลี่ยเพียง 8-14 สต.” “ปุ๋ยเชื้อเกาะ นวัตกรรมเม็ดปุ๋ยชะลอการปล่อยธาตุอาหาร เพิ่มสารอาหารให้พืช 30% ผลผลิตเพิ่ม 25% ลดต้นทุน 30-40%” และโซนที่ 4 Agri Colorful ผลิตภัณฑ์เกษตรสร้างมูลค่าที่นำเสนอความหลากหลายและสีสันใหม่ของตลาดไทย อาทิ “เทคโนโลยีและนวัตกรรมขยายพันธุ์ปะการังอ่อนพื้นทะเลไทยแห่งแรก แห่งเดียวของประเทศไทย” “เทคโนโลยีเพาะหอยมุกน้ำจืดราชินีแห่งอัญมณี อัตรารอดสูง” “เทคโนโลยีกลิ่นสุราชุมชน พัฒนาคุณภาพสุรากลั่นจากวัตถุดิบเกษตรท้องถิ่นสู่ OTOP Champion”

นอกจากนี้ยังมีพิธีมอบรางวัลโครงการวิจัยด้านการเกษตรดีเด่น รางวัลนักเรียนรู้ทุนสวท.ที่มีผลงานวิจัยด้านการเกษตรดีเด่น รางวัลนักวิจัยด้านการเกษตรดีเด่น และรางวัลผู้ประกอบการสวท.ดีเด่น ที่นำผลงานวิจัยด้านการเกษตรไปใช้ประโยชน์ รวมทั้งเวทีเสวนาวิชาการในหัวข้อที่เกี่ยวข้องด้วย



ติดตาม : นายชัยวัฒน์ พากเพียร ที่ปรึกษา รพช.เกษตรและสหกรณ์ นำทีม ลงพื้นที่ติดตามสถานการณ์อุทกภัย และเหตุดินถล่มในบริเวณโครงการฟื้นฟูแหล่งอนุรักษ์ทรัพยากรน้ำอย่างยั่งยืน “แม่น้ำแม่แจ่ม” ด.ช่างเคิ่ง อ.แม่แจ่ม จ.เชียงใหม่ พร้อมประเมินความเสียหายและหาแนวทางช่วยเหลืออย่างเร่งด่วน

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/การศึกษา - ชีวิตคุณภาพ - ในประเทศ

วันที่: พุธที่ 2 ตุลาคม 2568

ปีที่: 48

ฉบับที่: 17371

หน้า: 11 (ล่างขวา)

Col.Inch: 16.29

Ad Value: 19,548

PRValue (x3): 58,644

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: มอบวัคซีนพิษสุนัขบ้า



มอบวัคซีนพิษสุนัขบ้า

น.ส.โรจนา สังข์ทอง ผู้อำนวยการองค์กรพิทักษ์สัตว์แห่งโลก ประเทศไทย พร้อมด้วย นายโชคดี สมบัติกิตติผล หัวหน้าฝ่ายโครงการ องค์กรพิทักษ์สัตว์แห่งโลกฯ เป็นผู้แทนมอบวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า จำนวน 10,000 เข็ม ให้แก่นสพ.ณรงค์ เลี้ยงเจริญ ผู้อำนวยการสำนักควบคุมป้องกันและบำบัดโรคสัตว์ กรมปศุสัตว์ สนับสนุนการป้องกันควบคุมโรคพิษสุนัขบ้าในสัตว์ เพื่อสร้างชุมชนปลอดภัย ปลอดภัยโรคทั้งคนและสัตว์ ต่อเนื่องนับตั้งแต่ปี 2558 รวมแล้วเกือบ 100,000 เข็ม เมื่อเร็วๆ นี้



🏠 คอลัมน์ - ข่าวเด่น พระราชสำนัก การเมือง โลกธุรกิจ อาชญากรรม กทม. ในประเทศ เกษตร ต่างประเทศ กีฬา ผู้หญิง



อธิบดีกรมปศุสัตว์ นำผู้แทนจากสมาคมด้านปศุสัตว์ และกลุ่มเกษตรกร เข้าพบรองนายกฯ และ รว.เกษตรฯ

วันพุธ ที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2568, 16.30 น.

อธิบดีกรมปศุสัตว์ นำผู้แทนจากสมาคมด้านปศุสัตว์ และกลุ่มเกษตรกร เข้าพบรองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรฯ เพื่อหารือแนวทางในการพัฒนาอุตสาหกรรมปศุสัตว์ไทย

1 ตุลาคม 2568 นายสัตวแพทย์สมชวน รัตนมังคลานนท์ อธิบดีกรมปศุสัตว์ พร้อมด้วยนายสัตวแพทย์รักไทย งามภักดิ์ รองอธิบดีกรมปศุสัตว์ และผู้บริหารกรมปศุสัตว์ นำคณะผู้แทนจากสมาคมผู้เลี้ยงไก่ไข่ภาคใต้ สมาคมผู้ผลิตและแปรรูปสุกรเพื่อการส่งออก สมาคมผู้ผลิตไก่เพื่อส่งออกไทย สมาคมการค้าผู้เลี้ยงไก่ไข่รายย่อยภาคกลาง สมาคมโคเนื้อแห่งประเทศไทย สหกรณ์การเกษตรผู้เลี้ยงไก่ไข่สุพรรณบุรี จำกัด สมาคมผู้ผลิตผู้ค้าและส่งออกไข่ไก่ สัตวแพทย์สมาคมแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ สมาคมผู้เลี้ยงสุกรแห่งชาติ และกลุ่มเกษตรกร เข้าพบหารือเพื่อวางแนวทางในการพัฒนาอุตสาหกรรมปศุสัตว์ไทย และร่วมแสดงความยินดีกับ ร้อยเอก ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เนื่องในโอกาสเข้ารับตำแหน่งใหม่ ณ ห้องประชุม 123 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ชั้น 2 ถนนราชดำเนินนอก กรุงเทพฯ

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 2 ตุลาคม 2568 เวลา 07:07

Site Value: 89,794

PRValue (x3)

269,382

หัวข้อข่าว: อธิบดีกรมปศุสัตว์ นำผู้แทนจากสมาคมด้านปศุสัตว์ และกลุ่มเกษตรกร เข้าพบรองนายกฯ และ รว.เกษตรฯ







‘ชุมชนโลว์คาร์บอน’ ที่เชียงใหม่ ในอุตสาหกรรมท่องเที่ยวที่ยั่งยืน

กรุงเทพธุรกิจ
Sustainability's Journey

นางสุจารีย์ พิชา ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ 1 เชียงใหม่ (สศท.1) สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) เปิดเผยว่า จ.เชียงใหม่ นับเป็นหนึ่งในพื้นที่นำร่องด้านการท่องเที่ยวเชิงเกษตรของประเทศไทย ด้วยภูมิประเทศที่อุดมสมบูรณ์ไปด้วยทรัพยากรธรรมชาติ ส่งผลให้มีศักยภาพในการผลิตสินค้าเกษตรคุณภาพสูง ทั้งพืชผักผลไม้ ไม้ดอก ไม้ประดับ และพืชเศรษฐกิจหลากหลายชนิด พัฒนา

ไปสู่การเป็นแหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตรที่มีเอกลักษณ์
หนึ่งในต้นแบบความสำเร็จ คือ วิสาหกิจชุมชน
การท่องเที่ยวเชิงเกษตรบ้านม่วงคำตำบลโป่งแยง
อ.แมริม จ.เชียงใหม่ ที่มุ่งเน้นการผลิตสินค้าเกษตรอินทรีย์
ควบคู่กับการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืนในรูปแบบชุมชนโลว์คาร์บอน
สามารถคว้ารางวัลอุตสาหกรรมท่องเที่ยวไทย Thailand
Tourism Awards ครั้งที่ 15 ประจำปี 2568 สาขารางวัล
แห่งความยั่งยืน (Thailand Tourism Sustainability)
ซึ่งจัดขึ้นโดยการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เมื่อ
วันที่ 5 ก.ย. 2568 ที่ผ่านมา

นวัตกรรมชีวภาพ พลังขับเคลื่อนอ้อยไทยสู่เวทีโลก

นายพิษณุ อภิรัชกุล ผู้อำนวยการฝ่ายการตลาด บริษัท ชินเจนทา คอร์ปอเรชั่น จำกัด กล่าวไว้ว่า อ้อยเป็นพืชเศรษฐกิจที่สำคัญของประเทศไทย ไม่เพียงเพราะเป็นวัตถุดิบหลักของอุตสาหกรรมน้ำตาล แต่ยังมีความเชื่อมโยงกับอุตสาหกรรมปลายน้ำหลายด้าน ทั้งอาหารและเครื่องดื่ม ยา พลังงาน รวมถึงอุตสาหกรรมต้นน้ำ เช่น การเกษตร บริการทางการเกษตร และการผลิตปุ๋ย การปลูกอ้อยจึงมีบทบาทสำคัญต่อรายได้และเศรษฐกิจของประเทศเนื่องด้วยเกษตรกรบางกลุ่มปลูกอ้อยเป็นแหล่งรายได้หลัก

ดังนั้นการช่วยยกระดับอุตสาหกรรมอ้อยและน้ำตาลของไทยให้สามารถแข่งขันได้ในระดับโลก ควรเริ่มตั้งแต่ต้นน้ำ ด้วยการเลือกพันธุ์อ้อยที่เหมาะสมกับพื้นที่ การเพิ่มประสิทธิภาพการปลูกและดูแลรักษาอ้อย ตลอดจนการเก็บเกี่ยว โดยการเพิ่มประสิทธิภาพการปลูกอ้อยให้ชาวไร่อ้อยสามารถทำได้ 3 ด้าน ได้แก่ 1. การเพิ่มผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่ 2. การเพิ่มระยะเวลาการไว้ตอ และ 3. การลดต้นทุนการเพาะปลูกและสร้างรายได้เสริม

หนึ่งในแนวทางสำคัญคือการนำผลิตภัณฑ์ชีวภาพและธาตุอาหารเสริม มาใช้ในการปลูกอ้อย ซึ่งช่วยฟื้นฟูสุขภาพดิน



เสริมความแข็งแรงของต้นอ้อย และเพิ่มคุณภาพผลผลิต การเกษตรแบบฟื้นฟู (Regenerative Agriculture) จึงถูกนำมาประยุกต์ใช้ ปรับวิธีการปลูกอ้อยจากรูปแบบดั้งเดิมให้เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ลดการใช้น้ำและปัจจัยการผลิต ป้องกันการเสื่อมโทรมของดิน และช่วยให้พืชปรับตัวต่อสภาพอากาศที่เปลี่ยนแปลงได้

การปลูกอ้อยในปัจจุบันไม่ใช่แค่การผลิตเพื่อให้ได้ปริมาณ แต่ต้องตอบ

โจทย์ความยั่งยืนด้วยการเลือกใช้ผลิตภัณฑ์ที่เหมาะสมในแต่ละช่วงการปลูกเป็นสิ่งสำคัญ ไม่ว่าจะเป็นสารกระตุ้นทางชีวภาพที่ช่วยสร้างต้นอ้อยแข็งแรง หรือผลิตภัณฑ์ชีวภาพที่ฟื้นฟูดินและเพิ่มความทนทาน การใช้เครื่องมือเหล่านี้ได้อย่างถูกต้องช่วยให้เกษตรกรเพิ่มผลผลิตและรักษาคุณภาพอ้อยในระยะยาว ดังนั้นการนำผลิตภัณฑ์สารกระตุ้นทางชีวภาพไปใช้อย่างเหมาะสมจะช่วยให้ต้นอ้อยแตกกอดี มีลำต้นอวบใหญ่ ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการสังเคราะห์แสง ทนต่อความแล้ง การสนับสนุนเกษตรกรให้เข้าใจและใช้ผลิตภัณฑ์เหล่านี้จึงเป็นสิ่งสำคัญ และทีมของชินเจนทาได้ตระหนักและให้ความสำคัญในการเข้ามามีบทบาทใกล้ชิด ผ่านการสาธิตในแปลงจริง การอบรม ไปจนถึงการติดตามผล เพื่อให้เกษตรกรใช้ผลิตภัณฑ์ได้อย่างถูกต้องและเห็นผลจริง



“จีนเจนทามองว่าการสนับสนุนเกษตรกรไม่ใช่เพียงการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ แต่การสร้างความรู้และทักษะในการจัดการไร้อ้อยอย่างยั่งยืนถือเป็นเรื่องสำคัญสำหรับชาวจีนเจนทา ผลิตภัณฑ์ของเราจึงออกแบบให้สอดคล้องกับทุกขั้นตอนของการเพาะปลูก เพื่อให้ต้นอ้อยเติบโตแข็งแรง ให้ผลผลิตและมีคุณภาพสูงสุด การสนับสนุนและการอบรมในช่วงแรกช่วยให้เกษตรกรปรับตัวได้อย่างมีประสิทธิภาพ และเห็นผลลัพธ์ด้วยตนเอง จึงนำไปสู่ความสำเร็จอย่างยั่งยืน”